[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 13.08.2008 г. № 525-р
О кадровом резерве на муниципальной службе муниципального района «Курчатовский район» Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», соглашения от 9.12.2005г. между Администрацией Курской области и Администрацией Курчатовского района о проведении единой кадровой политики на территории Курской области:

1. Утвердить положение о кадровом резерве на муниципальной службе муниципального района «Курчатовский район» Курской области (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Первого заместителя Главы Администрации Л.Н. Семилетову.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава района

В.М. Михальчев
Приложение

к распоряжению
Главы Курчатовского района

от 13.08.2008 г. № 525-р

Положение
о кадровом резерве на муниципальной службе муниципального района «Курчатовский район»
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законом от 2 марта 2008г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
1.2. На муниципальной службе муниципального района «Курчатовский район» Курской области формируются кадровый резерв.
1.3. В кадровом резерве могут состоять граждане Российской Федерации, замещающие должности муниципальной службы (далее - муниципальные служащие), а также граждане Российской Федерации (далее - граждане), изъявившие желание и успешно прошедшие конкурс на включение в кадровый резерв для замещения соответствующей должности муниципальной службы.
1.4. Принципами формирования кадрового резерва и работы с ним являются:
а)
учет текущих и перспективных вакансий по должностям муниципальной службы;
б)
равный доступ и добровольность участия в конкурсе для включения в кадровый резерв;
в)
объективность и всесторонность оценки профессиональных и личностных качеств лиц, замещающих должности муниципальной службы;
г)
ответственность за формирование кадрового резерва и работу с ним;
д)
профессионализм и компетентность лиц, включенных в кадровый резерв, создание условий для их профессионального роста;
е)
планирование профессиональной карьеры муниципального служащего;
ж)
гласность, доступность информации о формировании кадрового резерва и его профессиональной реализации.

2. Порядок формирования кадрового резерва
2.1.
Кадровый резерв формируется для замещения:

а)
вакантной должности муниципальной службы в  порядке должностного роста муниципального служащего;
б) иных должностей муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством.
2.2.
Кадровый резерв формируется для замещения вакантных должностей муниципальной службы высшей, главной, ведущей и старшей группы по категориям должностей муниципальной службы, согласно Реестра должностей муниципальной службы муниципального района «Курчатовский район» Курской области.
2.3.
Обеспечение деятельности Администрации Курчатовского района по формированию кадрового резерва осуществляет управление делами  Администрации Курчатовского района, который:
а) обеспечивает подготовку правовых актов по включению муниципального служащего (гражданина) в кадровый резерв структурных подразделений Администрации Курчатовского района,
б) составляет список кадрового резерва, вносит соответствующие изменения в список и персональные данные муниципальных служащих (граждан), включенных в кадровый резерв,
в) осуществляет координацию работы и методическое обеспечение деятельности структурных подразделений Администрации  по работе с кадровым резервом, оказывает консультационную помощь по этим вопросам;
г) осуществляет иные полномочия по формированию кадрового резерва.
2.4.
Основаниями для включения муниципального служащего (гражданина) в кадровый резерв являются:

а)
 предложение  непосредственного руководителя о включении муниципального служащего в кадровый резерв,
б)
решение аттестационной комиссии о соответствии муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы и рекомендации к включению его в установленном порядке в кадровый резерв,
в)
иные основания, предусмотренные действующим законодательством.

2.5. К гражданам,  являющимся кандидатами для включения в кадровый резерв предъявляются следующие требования:

- гражданство российской федерации,

- проживание на территории Курской области,

- возраст от 22 до 50 лет.

Для включения в девствующий резерв:

- наличие высшего профессионального образования и опыта профессиональной и управленческой деятельности не менее 3 лет.

Для включения в резерв развития на перспективу:

- наличие высшего профессионального образования.

- отсутствие неснятой или непогашенной судимости.

2.6.
Включение муниципального служащего (гражданина) в кадровый резерв оформляется распоряжением Главы Курчатовского района.
2.7.
Соответствующие записи о включении муниципального служащего в кадровый резерв вносятся в личное дело и иные документы указанного муниципального служащего, подтверждающие его служебную деятельность.
2.8.
Срок пребывания муниципального служащего (гражданина) в кадровом резерве для замещения одной и той же должности муниципальной службы составляет три года.
2.9.
При отказе муниципального служащего (гражданина), состоящего в кадровом резерве, от предложенной должности муниципальной службы вакантная должность муниципальной службы замещается в соответствии с действующим законодательством.
3. Организация работы с кадровым резервом
3.1.
Организация работы с кадровым резервом осуществляется в соответствии с планами кадровой работы посредством:
а) профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, включенных в кадровый резерв в соответствии с действующим законодательством;
б) подготовки граждан, включенных в кадровый резерв, которая предполагает возможность:
их участия в мероприятиях, проводимых Администрацией Курчатовского района;
индивидуальной подготовки;
самостоятельной теоретической подготовки (обновление и пополнение знаний по отдельным вопросам науки и практики муниципального управления;
обучение специальным дисциплинам, необходимым для повышения эффективности деятельности Администрации.
3.2.
План подготовки разрабатывается непосредственным руководителем совместно с кадровой службой государственного органа, в котором формируется кадровый резерв, с обязательным участием муниципального служащего (гражданина), включенного в кадровый резерв не позднее чем через месяц после включения муниципального служащего (гражданина) включенного в кадровый резерв.

План подготовки составляется в трех экземплярах, которые находятся у муниципального служащего (гражданина), включенного в кадровый резерв, непосредственного руководителя и в управлении делами Администрации Курчатовского района.
3.3.
Первый заместитель Главы Администрации Курчатовского района  осуществляет общее руководство и несет ответственность за формирование кадрового резерва и организацию работы с ним.
3.4.
Непосредственную работу с кадровым резервом осуществляют соответствующие специалисты, которые в соответствии с должностной инструкцией исполняют должностные обязанности по вопросам кадровой работы.
4. Основания исключения из кадрового резерва
4.1. Основаниями для исключения муниципального служащего (гражданина) из кадрового резерва являются:
а)
личное заявление;
б)
назначение на должность муниципальной службы в порядке должностного роста;
в)
снижение эффективности и результативности профессиональной деятельности по результатам аттестации;
г)
прекращение гражданином трудового договора по пунктам 3, 5 - 11 статьи 81, пунктам 4, 5, 6, 8 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации;
е)
истечение срока нахождения в кадровом резерве для замещения одной и той же должности муниципальной службы;
4.2. Исключение муниципального служащего (гражданина) из кадрового резерва оформляется распоряжением Главы Курчатовского района.

Приложение
к Положению о кадровом резерве
на муниципальной
службе Курской области
Список кадрового резерва (наименование государственного органа Курской области)
	№
	Фамилия,
имя,
отчество
	Год,
число,
месяц
рождения
	Образование
(какое
учебное
заведение
и когда
закончил,
ученое и
почетное
звание
(при наличии)
	Замещаемая
должность
муниципальной
службы (дата
и номер акта
о назначении)
(замещаемая
должность и
место работы
гражданина)
	Классный
чин,
воинское
звание,
специальное
звание,
(дата и
номер акта)
	Стаж
муниц.
службы
(работы
по
специаль-ности)
	Должность
(должности)
муниципальной
службы, для
замещения
которой (ых)
муниципальный
служащий
(гражданин)
включен в
резерв
	Данные о
получении
дополни-
тельного
профессио-
нального
образования
в период
нахождения
в кадровом
резерве
(наименова-
ние и номер
документа о
профессио-
нальной
переподго-
товке, повы-
шении ква-
лификации и
стажировке)
	Отметка
об отказе от
замещения
вакантной
должности
муниципальной
службы (с
указанием
причины)
	Отметка
о назначении
на должность
муниципальной
службы
(дата и номер
акта)

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	9.
	10.
	11.
	12.

	группы должностей муниципальной службы (высшая, главная, ведущая, старшая)